Entre los quals lo demunt nomenat mossèn Bertran Othó, cavaller, axí

[f. 2v]

17. *Testibusque subscriptis firmari:* UDINA.

18. *Guiribertus:* UDINA.

19. No hi ha cap comte de Barcelona d'aquest temps que solament hagués regnat set anys. El qui havia de lluir el document de donació de Valldossera a Bernat Ot havia d'ésser Berenguer Ramon II *el Fratricida*, el qual, ultra els anys que governà conjuntament amb Ramon Berenguer II el *Cap d'Estopes*, tot sol va governar del 1082 al 1096, si no és que als darrers deu anys, com arrisca SOBREQUÉS, 161, correngà amb el fill del seu germà, després Ramon Berenguer III *el Gran*.

20. Ramon Berenguer IV, el conqueridor de Lleida i de Tortosa, ha passat a la història amb l'epitet de *Sant*. Era fill de Ramon Berenguer III *el Gran*, i nét de Ramon Berenguer II *Cap d'Estopes*. No fou el fill del donador de Valldossera, el 1091 o el 1093, ni el seu immediat successor.

21. *Abisà* 'anorrà, aterrà, destruí, anihilà'.

22. Aquest fragment comprès entre ** també sembla procedent d'una crònica general.

com ere stat continuu en lo servici del sobredit comte en Berenguer, qui ere pare de aquest comte en Ramon Berenguer, axí fou e stave de contínuo en servici de aquest fill seu, en les batalles e en les altres coses. E fou molt remunerat per lo dit comte de altres rendes, confirmant al dit mossèn Bertran Othó lo que ja son pare li avie donat, ço és: la torre e quadra de Valldossera, ab la església, donant-lo y tot en franch alou, e ab tots sos drets e pertinències, e a totes ses voluntats, a ell e als seus successors, segons se mostre en la carta de la dita donació e confirmació. La qual és de la tenor següent:

[f. 3r] *Aquesta és la segona donació de Valdossesa, feta per lo comte de Barchinona, ab la església.*

In Dei eterni nomine. Ego Raymundus Berengarii, gratia Dei Barchinonensis comes et Marchio, dono atque libere concedo tibi Bertrando Othonis et uxori tue Rodlandi et omni posteritati vestre, ipsam turrim de Valle Ursera, cum ecclesia qui ibidem est, cum omnibus ad eandem turrim pertinentibus, quod est dominium meum. Advenit autem mihi hoc alodium ex paterna et avita successione. Est namque prefatum alodium in termino²³ Montis Acuti. Sicut habetur et continetur integritas prefati alodii cum omnibus ad eum pertinentibus, sic dono vobis libere, sine engan, ad vestrum proprium alodium. Atque de meo jure in vestrum trado ius et dominium, ad faciendum exinde quocumque volueritis. Afrontat autem ab orientis parte, in alodo Bernardi Guillermi; a meridie, in turri de ipsa Figuera; a circio quoque, in alodo Bernardi Levegelli; ab occidente, in strada publica qua itur ad castrum. Quantum iste afrontaciones includunt, ambient atque circueunt,²⁴ sic dono tibi et uxori tue atque posteritati vestre, atque delibero ad vestrum proprium alodium cum omni integritate cum exiis et regresiis earum. Si quis autem contra hanc donationem meam voce²⁵ vel auctoritate venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, sed componat prefata omnia in duplo, et postea hec donacio firma et stabilis permaneat. Actum est hoc .xvii. kalendis julii anno .xl. regni Philippi regis.²⁶ S† Raymundi comes. † Bernardus vice comes.²⁷ † Berengarius Barchionensis [sic] episcopi. S†num Deus Dedit. S† Geraldus Alamanni. S† Dorcha. S† Raymundi Guillermi. S† Guillermi Raymundi. † Bernardus, gracia Dei Gerundensis episcopus. S† Petri, diachoni, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.²⁸